



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年1月30日

上場会社名 中部電力株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9502 URL <https://www.chuden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 林 欣吾

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部決算グループ長 (氏名) 坪内 優和

TEL 052-951-8211

四半期報告書提出予定日 2023年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	2,814,044	54.0	48,268	—	△27,876	—	△37,463	—
2022年3月期第3四半期	1,826,894	△13.5	△1,800	—	△5,131	—	△13,142	—

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 104,129百万円 (304.3%) 2022年3月期第3四半期 25,753百万円 (△83.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	△49.55	—
2022年3月期第3四半期	△17.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	6,502,994	2,187,744	32.1
2022年3月期	6,174,734	2,123,272	32.7

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 2,085,674百万円 2022年3月期 2,017,128百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2023年3月期	—	25.00	—		
2023年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,000,000	47.9	60,000	—	50,000	—	66.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更」の詳細については、添付資料P6をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	758,000,000 株	2022年3月期	758,000,000 株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	1,851,783 株	2022年3月期	1,857,307 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	756,149,376 株	2022年3月期3Q	756,159,963 株

(注)当社及び当社の子会社である中部電力ミライズ株式会社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2023年3月期3Q 386,800株、2022年3月期 412,100株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2023年3月期3Q 395,233株、2022年3月期3Q 412,100株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 2023年3月期の業績予想につきましては、2022年10月28日に公表しました予想値を変更しております。

業績予想の前提条件等につきましては、四半期決算補足説明資料「2022年度第3四半期 決算説明資料」のスライド番号10「2022年度 業績見通しの概要」をご覧ください。

2. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。

実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

3. 四半期決算補足説明資料「2022年度第3四半期 決算説明資料」はTDnetで同日開示しております。

当社は、機関投資家、アナリスト向けウェブ説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算説明会資料については、当社ウェブサイトに掲載いたします。

【添付資料】

〔目次〕

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記		
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 4
四半期連結損益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 4
四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(会計方針の変更)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
固定資産	5,234,730	5,284,580
電気事業固定資産	2,358,619	2,345,621
水力発電設備	272,370	272,361
原子力発電設備	146,380	136,584
送電設備	575,629	562,762
変電設備	445,480	444,630
配電設備	782,777	785,703
業務設備	114,420	123,027
その他の電気事業固定資産	21,559	20,552
その他の固定資産	418,349	434,651
固定資産仮勘定	422,545	422,665
建設仮勘定及び除却仮勘定	370,324	370,445
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	52,220	52,220
核燃料	194,772	189,456
装荷核燃料	40,040	40,040
加工中等核燃料	154,731	149,416
投資その他の資産	1,840,443	1,892,185
長期投資	246,297	203,876
関係会社長期投資	1,391,731	1,473,315
退職給付に係る資産	17,109	18,031
繰延税金資産	174,086	183,671
その他	24,982	27,024
貸倒引当金(貸方)	△13,764	△13,733
流動資産	940,003	1,218,414
現金及び預金	203,207	387,074
受取手形、売掛金及び契約資産	344,219	450,418
棚卸資産	190,779	184,643
その他	204,616	201,041
貸倒引当金(貸方)	△2,819	△4,764
合計	6,174,734	6,502,994

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,809,397	3,013,837
社債	792,760	862,960
長期借入金	1,397,301	1,541,663
原子力発電所運転終了関連損失引当金	7,956	7,956
退職給付に係る負債	139,070	135,226
資産除去債務	266,183	270,048
その他	206,123	195,983
流動負債	1,240,073	1,299,610
1年以内に期限到来の固定負債	262,077	261,521
短期借入金	269,044	279,568
支払手形及び買掛金	279,243	367,630
未払税金	26,353	46,573
独占禁止法関連損失引当金	—	27,555
その他	403,355	316,761
特別法上の引当金	1,990	1,802
濁水準備引当金	1,990	1,802
負債合計	4,051,461	4,315,250
株主資本	1,891,480	1,816,048
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,716	70,568
利益剰余金	1,392,720	1,317,425
自己株式	△2,734	△2,722
その他の包括利益累計額	125,648	269,626
その他有価証券評価差額金	47,446	13,590
繰延ヘッジ損益	16,556	66,232
為替換算調整勘定	62,747	190,729
退職給付に係る調整累計額	△1,102	△926
新株予約権	0	0
非支配株主持分	106,143	102,068
純資産合計	2,123,272	2,187,744
合計	6,174,734	6,502,994

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
営業収益	1,826,894	2,814,044
電気事業営業収益	1,460,190	2,326,557
その他事業営業収益	366,704	487,487
営業費用	1,828,695	2,765,776
電気事業営業費用	1,473,239	2,305,600
その他事業営業費用	355,456	460,175
営業利益又は営業損失(△)	△1,800	48,268
営業外収益	16,019	8,332
受取配当金	2,603	2,951
受取利息	242	275
持分法による投資利益	2,434	—
インバランス収支還元収益	4,167	—
その他	6,571	5,105
営業外費用	19,350	84,477
支払利息	14,268	14,946
持分法による投資損失	—	54,498
その他	5,081	15,032
四半期経常収益合計	1,842,914	2,822,376
四半期経常費用合計	1,848,046	2,850,253
経常損失(△)	△5,131	△27,876
剰余金準備引当又は取崩し	—	△187
剰余金準備引当金取崩し(貸方)	—	△187
特別利益	—	43,973
有価証券売却益	—	43,973
特別損失	5,650	39,350
減損損失	—	11,794
インバランス収支還元損失	5,650	—
独占禁止法関連損失引当金繰入額	—	27,555
税金等調整前四半期純損失(△)	△10,782	△23,065
法人税等	985	16,444
四半期純損失(△)	△11,768	△39,509
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1,374	△2,045
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,142	△37,463

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純損失(△)	△11,768	△39,509
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,835	△31,216
繰延ヘッジ損益	630	625
為替換算調整勘定	621	1,051
退職給付に係る調整額	25	274
持分法適用会社に対する持分相当額	40,079	172,903
その他の包括利益合計	37,521	143,638
四半期包括利益	25,753	104,129
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	23,961	106,514
非支配株主に係る四半期包括利益	1,792	△2,385

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益又は税引前当期純損失に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算している。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法による。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日)(以下、「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとした。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はない。

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

有形固定資産の減価償却方法の変更

従来、当社及び連結子会社は、有形固定資産の減価償却方法について、主として定率法を採用していたが、第1四半期連結会計期間より主として定額法に変更している。

当社の主たる供給区域である中部エリアにおいては、人口の減少や少子高齢化の進展、省エネや節電の浸透などにより、今後の電力需要は安定的に推移する見込みである。

また、電力システム改革の進展により、発電・小売事業は競争環境下におかれることで、効率的・安定的な事業運営が求められるとともに、送配電事業においても中立性、公平性を確保した効率的運営により安定供給に取り組む役割が期待されている。

さらに、エネルギー基本計画において、原子力や一般水力は安定的かつ運転コストが低廉なベースロード電源として、重要な役割が期待されている。

このような事業環境の変化に対応するため、当社は2022年度を開始年度とする「中部電力グループ中期経営計画」において、電力の安全・安定供給に必要な投資の実施や、設備全般の効率的かつ安定的な稼働に取り組んでいくこととしている。

以上を踏まえると、今後は、電気事業を中心に設備の安定的な使用が見込まれることから、有形固定資産の減価償却は、耐用年数にわたり均等に費用配分を行う定額法が、経済的便益の費消パターンをより適切に反映すると判断した。

この変更に伴い、従来の方と比べて、営業利益が21,693百万円増加し、経常損失及び税金等調整前四半期純損失がそれぞれ21,564百万円減少している。